ỦY BAN NHÂN DÂN

 HUYỆN TAM ĐƯỜNG

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:       /HD-UBND Tam Đường, ngày      tháng 02 năm 2025

HƯỚNG DẪN

Lựa chọn, phân bổ đại biểu dự Đại hội

Thi đua yêu nước huyện Tam Đường lần thứ VI

Căn cứ Kế hoạch số 1232/KH-UBND ngày 29/7/2024 của UBND huyện

Tam Đường về tổ chức Đại hội Thi đua yêu nước, Hội nghị tuyên dương điển

hình tiên tiến huyện Tam Đường tiến tới Đại hội Thi đua yêu nước toàn quốc lần

thứ XI, UBND huyện Tam Đường hướng dẫn lựa chọn, phân bổ đại biểu dự Đại

hội Thi đua yêu nước huyện Tam Đường lần thứ VI cụ thể như sau:

I. VỀ LỰA CHỌN ĐẠI BIỂU

1. Yêu cầu

- Đại biểu dự Đại hội thi đua yêu nước huyện Tam Đường lần thứ VI phải

là những cá nhân tiêu biểu, đại diện cho các tập thể, các ngành, các lĩnh vực,

quan tâm lựa chọn đại biểu là nữ, đại biểu trẻ, đại biểu là người dân tộc thiểu số.

- Việc lựa chọn, phân bổ đại biểu dự Đại hội thi đua yêu nước huyện Tam

Đường lần thứ VI phải đảm bảo số lượng, chất lượng và cơ cấu phù hợp.

2. Tiêu chuẩn đại biểu

a) Đại biểu đương nhiên

Là đại diện lãnh đạo các cơ quan, đơn vị, các xã, thị trấn.

b) Đại biểu điển hình tiên tiến

- Gương mẫu chấp hành tốt chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách

pháp luật của Nhà nước; tập thể, cá nhân tiêu biểu nhất trong số các tập thể, cá

nhân đã được cấp có thẩm quyền tặng các danh hiệu thi đua, hình thức khen

thưởng từ cấp huyện trở lên; hộ gia đình có uy tín và sự ảnh hưởng trong cộng

đồng dân cư.

- Đủ tiêu chuẩn đề nghị Chủ tịch UBND huyện tặng Giấy khen tại Đại hội

và được cấp cơ sở lựa chọn đi dự Đại hội thi đua yêu nước huyện Tam Đường

lần thứ VI.

3. Số lượng, cơ cấu

a) Số lượng: 197 đại biểu (không bao gồm đại biểu khách mời), trong đó:

- Đại diện lãnh đạo các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn: 31 đại

biểu (trong đó: các xã, thị trấn 26 đại biểu; các đơn vị ngành dọc, Doanh nghiệp

Nhà nước trên địa bàn: 05 đại biểu).

2

- Đại biểu là điển hình tiên tiến: 166 đại biểu, trong đó:

+ Đại biểu các cơ quan khối Đảng, đoàn thể: 16 đại biểu.

+ Đại biểu các cơ quan khối các cơ quan chuyên môn, sự nghiệp: 32 đại biểu.

+ Đại biểu các cơ quan ngành dọc, doanh nghiệp Nhà nước, Hợp tác xã

đóng trên địa bàn: 29 đại biểu (riêng Trung tâm y tế huyện lựa chọn: 03 điển

hình tập thể (trong đó có 02 tập thể điển hình là Trạm y tế các xã, thị trấn); 05

điển hình là cá nhân (trong đó: 02 điển hình thuộc Trung tâm y tế, 03 điển hình

Trạm y tế các xã, thị trấn).

+ Đại biểu các xã, thị trấn: 55 đại biểu.

+ Riêng các đơn vị trường học lựa chọn 34 điển hình (trong đó: 14 tập

thể, 20 cá nhân).

(Có danh sách phân bổ đại biểu kèm theo)

b) Cơ cấu:

- Cơ cấu hợp lý giữa đại biểu đương nhiên và đại biểu là điển hình tiên tiến.

- Đảm bảo đại diện đầy đủ các ngành, các lĩnh vực, các thành phần kinh tế,

dân tộc, đại biểu là nữ, đại biểu trẻ, chú trọng đến các đại biểu là người lao động

trực tiếp, các mô hình mới, các điển hình mới thông qua các phong trào thi đua.

4. Tổ chức thực hiện

a) Các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn

- Căn cứ tiêu chuẩn, cơ cấu lựa chọn Đại biểu dự Đại hội thi đua yêu nước

huyện Tam Đường lần thứ VI, năm 2025. Danh sách dự Đại hội thi đua yêu

nước huyện Tam Đường lần thứ VI phải được tập thể thống nhất thông qua tại

Hội nghị điển hình tiên tiến của các xã, thị trấn hoặc cơ quan, đơn vị.

- Gửi danh sách đại biểu về Ban Tổ chức Đại hội Thi đua yêu nước huyện

Tam Đường lần thứ VI (qua Phòng Nội vụ) trước ngày 30/3/2025 để tổng hợp.

b) Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện tham mưu cho UBND huyện bình

xét lựa chọn tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến các trường học thuộc UBND

huyện theo danh sách phân bổ và gửi về UBND huyện (qua phòng Nội vụ

huyện) tổng hợp.

c) Phòng Nội vụ huyện

- Đôn đốc và tổng hợp đại biểu của các cơ quan, đơn vị, các xã, thị trấn dự

Đại hội thi đua yêu nước huyện Tam Đường lần thứ VI.

- Tổng hợp, báo cáo Ban Tổ chức Đại hội về đại biểu mời tại Đại hội thi

đua yêu nước huyện Tam Đường lần thứ VI.

3

Trên đây là hướng dẫn lựa chọn, phân bổ đại biểu dự Đại hội thi đua yêu

nước huyện Tam Đường lần thứ VI năm 2025; trong quá trình tổ chức thực hiện

nếu có vướng mắc đề nghị phản ánh về phòng Nội vụ để tổng hợp, báo cáo

UBND huyện xem xét, điều chỉnh cho phù hợp./.

Nơi nhận:

- TT Huyện ủy;

- TT HĐND huyện;

- Lãnh đạo UBND huyện;

- Các cơ quan, ban, đoàn thể huyện;

- UBND các xã, thị trấn;

- Lưu: VT, NV.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Sùng Lử Páo

		2025-02-08T06:33:13+0700

		2025-02-09T16:54:17+0700

		2025-02-09T16:54:17+0700

		2025-02-09T16:54:17+0700